<sup>195</sup> Haec tria proxima genera exornationum, quorum unum in similiter cadentibus, alterum in similiter desinentibus verbis, tertium in adnominationibus positum est, perraro sumenda sunt cum in veritate dicimus, propterea quod non haec videntur reperiri posse sine elaboratione et sumptione operae.

<sup>196</sup> Puerili videmur elocutione delectari — niezwykle efektowne, acz negatywne określenie [podkr. jzl]!

<sup>197</sup> Subiectio est cum interrogamus adversarios aut quaerimus ipsi quid ab illis aut quid contra nos dici possit; dein subicimus id quod oportet dici aut non oportet, aut nobis adiumento futurum sit aut offuturum sit idem contrario [...]. Por. Lausberg 2000, §771 (zacytowany ten frgm z *Rhet. ad Her.*)-775.

Item: «Saepe, indices, animum adverti multos aliqua ex honesta re quam ne inimici quidem criminari possint sibi praesidium petere. Quorum nihil potest adversarius facere. Nam utrum ad patris sui virtutem confugiet? At eum vos iurati capite damnastis. An ad suam vitam revertetur? Quam vitam aut ubi honeste tractatam? Nam hie quidem ante oculos vestros quomodo vixerit scitis omnes. At cognatos suos enumerabit, quibus vos conveniat commoveri? At hi quidem nulli sunt. Amicos proferet? At nemo est qui sibi non turpe putet istius amicum nominari.» Item: «Credo inimicum, quem nocentem putabas, in iudicium adduxisti? Non, nam indemnatum necasti. Leges quae id facere prohibent veritus? At ne scriptas quidem iudicasti. Cum ipse te veteris amicitiae commonefaceret, commotus es? At nihilominus, sed etiam studiosius occidisti. Quid? cum tibi pueri ad pedes volutarentur, misericordia motus es? At eorum patrem crudelissime sepultura quoque prohibuisti.»

24.34 W tej figurze jest dużo wigoru i imponującego charakteru, ponieważ po postawieniu pytania „co powinno być zrobione”, wskazujemy na to, że nie zostało to zrobione. W ten sposób staje się bardzo łatwe do udowodnienia nikczemność sprawy [rozpatrywanego zagadnienia].

W innej formie tej samej figury odnosimy hypoforę do naszej własnej osoby, w następujący sposób:

„Nam quid me facere convenit cum a tanta Gallorum multitudine circumsederer? Dimicarem? At cum parva manu turn prodiremus; locum quoque inimicissimum habebamus. Sederem in castris? At neque subsidium quod expectarem habebamus, neque erat qui vitam produceremus. Castra relinquerem? At obsidebatur. Vitam militum neglegerem? At eos videbar ea accepisse conditione ut eos, quoad possem, incolumis patriae et parentibus conservarem. Hostium condicionem repudiarem? At salus antiquior est militum quam impedimentorum.»